¹ Lib. I. Ep. CLIII. — ² Bern. Chron. Rom. Pont. — ³ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960. — ⁴ Ext. in rotul. pergam. ex Arch. Avin. in Vat. delatus sig. num. 5.

gerebamus, in paternum crevisse dignoscitur, nobis dispositione divina (licet immeritis) ad apicem Apostolicæ dignitatis assumptis. Crevit quoque cum onere præconcepta de prælati negotii felici promotione juvenilitas, cum nos jam non tam contingat ut filium, non solum ut cooperatorem respiciat, sed specialis in nobis studium promotionis exquirat. Et ideo ad illius prosecutionem, utique insidentis admodum cordi nostro, intentum studium dirigentes, et attendentes etiam diligenter consummationem ipsius unionis in vobis gratam Deo, fidei orthodoxæ perutilem, mundo necessariam, et animabus etiam fructuosam, illud ab ipsis pæne promotionis nostræ primordiis quasi præcipuum prælegimus prosequendum, diligentem curam et curiosam diligentiam adhibentes, ut ejus circumstantiis plenius indagatis, ad votivam consummationem eandem efficacius procedatur. Porro piæ sollicitudinis et devotionis affectum, quem nos ad ipsius unionis promovendum negotium impendisse missa hæcenus felicis recordationis Gregorio papæ prædecessori nostro vestræ litteræ testabantur, sedula meditatione pensantes; ac firmiter sperantes in Domino, quod vestris mentibus veræ lucis radiis illustrans, affectus hujusmodi de bono in melius augeatur, et per evidentiam efficacioris operis clarius elucescat; plenius quoque desideriis affectantes, ut antiqui discrimen schismatis, quod malorum incentoris astutia nefanda suggestum sit, novæ unionis antidoto terminetur ad charissimum in Christo filium nostrum Michaellem Palæologum imperatorem Græcorum illustrem et vos venerabiles fratres nostros Jacobum Ferentinatem, Gaufridum Taurinensem episcopos, et dilectos filios fratres Rainonum priorem conventus Viterbiensis, ac Salum lectorem Lucanum Ordinis Prædicatorum, viros utique meritorum claritate conspicuos, probatæ fidei, virtutis eximie, ac nobis et fratribus nostris merito suæ probitatis acceptos, nostros nuntios latere præsentium destinamus, desiderantes inter cætera, ut ad communis utilitatis augmentum non solum quæ acta sunt per eundem plenius robor accipiant; sed et in vobis, et per ipsum ac vos in aliis quoad professionem fidei et recognitionem primatus Ecclesiæ Romanæ ipsa unio desiderata perfectione letetur.

« Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente, ac obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus recogitantes sollicitè, quod ad hoc Dominus prælatos in Ecclesia sua præfici voluit, ut exercent in ea quæ solliciti sunt pastoris; ad hoc in vineam suam illos operarios introduxit, ut suæ culturæ studio uberius illa instituantur in fructu; ad hoc illos in specula statuit, ut aliis lumen veritatis ostendant, ea quæ vobis præfati nuntii, quos ad hoc providimus destinandos, super eisdem professione fidei et recognitione primatus Ecclesiæ Romanæ, aliisque contingentibus præmissa suaserint, et vos ipsi cum omni prompti-

ludine adimplere, et opportune inserere ac fovere in aliis cum omni sollicitudine studeatis, ut illis gloriosius dilatatis propagatisque diffusius, ab eo qui honorum est omnium retributor, affluentis retributionis præmium cum laudis humanæ præconiis et pleniori Sedis Apostolicæ gratia reportetis. Dat. Viterbii XII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno 10. Sed de his anno sequenti. Nunc Terræ-Sanctæ res, atque ad eas instaurandas principum conatus, et consilia in luce historię collocemus. Ornabat Hierosolymitanam expeditionem, suscepto crucis signo, Philippus Francorum rex, ac magnam bene gerendæ rei spem et expectionem explicuerat: ob quam gaudio delibutus Joannes Galliarum præsulibus censuras Ecclesiasticas infligere iis jussit¹ qui crucem acceptam abjicerent, vel trajectionis incundæ articulo se itineri accingere detrectarent.

46. *Philippum Franciæ expeditionis Hierosolymitanæ principem, et Alphonsum Castellæ reges discordes pacificare studet Pontifex.* — « Archiepiscopis, episcopis ac aliis Ecclesiarum prælatiis per regnum Franciæ constitutis.

« Considerantes ferventis charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris devotionis affectum, quam ad Terram-Sanctam ipsum habere manifestis indiciis profitetur; quodque mundi hujus deliciosis otis, quibus affluere posset excellentia regia, vilipensis, sponte seipsum abnegans, vivificæ crucis assumpto signaculo, ipsius terræ negotium contra Christiani nominis æmulos magnanimitè assumpsit, personaliter in ejus subsidium, Deo prævio profecturus, eo negotium ipsum subventionis opportuniæ suffragiis libentius adjuvamus, quo ipsum in manu sua speramus feliciter dirigendum, ea propter ut idem rex tanto negotium ipsum animosius prosequatur quanto illud curæ nobis, et Apostolicæ Sedi fore cognoverit per effectum, universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus crucesignatos laicos civitatum vestrarum, diocesium et locorum, qui tempore passagii generalis in subsidium Terræ-Sanctæ, votum Domino non reddentes, neglexerunt juxta emissum votum, vel tardaverint transfretare; nisi id de Apostolicæ Sedis, vel legati ejus in Francia licentia sibi concessa distulerint, aut eos impedimento legitimo contigerit detineri, contra eorum dominos sæculares, ab eis pro tempore, a quo crucis signaculum assumpsisse dignoscitur, tallias debitas exigentes, nullatenus defendatis. Dat. Viterbii V id. Decembris anno 10.

47. *Inflammatum egregie Francorum regem ad arma sacra Sarracenis Asiaticis inferenda, contracta ab ipso cum Alfonso Castellæ et Legionis rege discordia, ob nepotes ex sorore potiundi sceptri spe deturbatos, retardavit.* Cumque ii, pluribus tractatibus pacis tentatis frustra et elusis, rem

¹ Lib. 1. Ep. LXVIII.

ferro decernere constituissent; ex quo res Christiana, quæ ipsorum potentia assurgere atque efflorescere sperabatur, affligi admodum necesse eral, adhibuit partes suas Joannes, ut Francorum regis iras mitigaret, proposuitque longe majora ipsum spectare; Syriam ejus auxilio e presentibus calamitatibus erigendam; utque ad pacem blando aliquo colloquio conjungendam animum flecteret. Apostolicarum litterarum exemplum¹ infra scriptum est.

« Regi Franciæ illustri, etc.

« Habet infausti rumoris assertio, quod humani generis inimicus, pacis hostis, amator litium, zizaniæ seminator, inter te et charissimum in Christo filium nostrum, regem Castellæ ac Legionis illustrem, materiam gravis dissensionis ingessit, usque adeo principes commovens dissidentes, ut inter se non juribus, sed viribus; non per justitiæ semitas, quæ inter discordes media esse debet, sed potentia experiri decreverint; nec viris pacificis, sed congressibus bellicis exortam dirimere quæstionem. Profecto in auditu rumoris hujusmodi vehementer indoluit Romana mater Ecclesia, et ejus pia viscera turbationis validæ turbo concussit: dum tam fideles filios, tam devotos, quos optat ardentius solidæ charitatis glutino cõpulari, sentit in utero collidentes: dum reges tam inclytos, quos fidei Christianæ religio semper et promotores habuit, et suorum hostium repressores in tam gravi discordia positos intuetur. Revera et nos in stuporem deducimur: et non possunt mentes fidelium non mirari, dum tam Catholicorum regum molimina, in blasphemos Christi dirigi consueta, in redemptos Christi sanguine præparantur: dum principes tanta consanguinitate conjuncti, qui deberent se potius mutuis fulcire præsiidiis, favoribus confovere; ac illa, quæ pro temporum diversitate contingit emergere, quantumcumque gravia, quantumcumque difficilia tractatibus ordinare domesticis, et familiaribus collationibus expedire; nec in talibus susurronum uti consiliis, vel adhærere suggestionibus, quæ nequaquam de fonte charitatis emanant, sic noscuntur ad invicem adversari. Nimirum si diligenti meditatione discutitur, multum hæc regis utriusque nomini detrahunt; multum famæ derogant et honori. Quid enim putas non tam loquitur, quam (obloquitur) crucis hostis. Quid orthodoxæ fidei æmulus nefario sermone disseminat? Quid submurmurat invidialis?

48. « Attendentes igitur tam dispendiosum mundi periculum, et specialiter Terræ-Sanctæ, cujus lacrymæ singulariter ad te clamant; cum tuarum potentia virium ab incumbensibus sibi malis speret, favente Domino, resurgendum; et cupientes in hac parte opportunum remedium adhibere, serenitatem regiam monemus, rogamus, et hortamur attente, ac obtestamur per aspersio-

nem sanguinis Jesu Christi, quatenus attente cogitans, quod occasione turbationis hujusmodi negotiorum Dei, quæ te principaliter expectant et expetunt promotorem, executio impeditur; et convertens ad mansuetudinem, quod dispositum videtur ad iram; animum regium ad pacis bonum et unitatem concordie habilites et disponas: tanto proinde pacis actori et eidem matri Ecclesiæ futurus acceptior, quanto te devotius ipsorum beneplacitis conformabis. Ut autem quod in hoc desideramus avidius, facilius et celerius valeat provenire, dilectos filios fratres Joannem magistrum Prædicatorum et Hieronymum ministrum Minorum fratrum Ordinum viros religione conspicuos, probitatis expertæ ac meritis et fama pollentes, et nobis ac fratribus nostris acceptos, lafores presentium ad præsentiam regiam destinamus; quorum salutaribus monitis et persuasionibus in hac parte magnitudinem regiam acquiescere, cupimus et promptis consensibus adhærere, ut actore illo, qui potest, quibuslibet dissidiorum vepribus radicitus amputatis, inter te ac memoratum regem Castellæ optatæ pacis fœdera refoventur. Cæterum si quod forsitan inter te ac ipsum regem supererit quæstionis, Sedis Apostolicæ sollicitudo non deerit, sed parata se offert suis non parendo laboribus in iis et aliis inter te ac dictum regem pro viribus omnem fomitem dissensionis extinguere, ac unitatem studiis procurare sollicitis, et fovere. Dat. Viterbii id. Octobris ».

49. Non his deliniri potuit Philippus Francorum rex, quem sororis injuria urebat; sed ingentem exercitum, ut in Hispaniam duceret, comparavit. Non enim modo Gallos proceres, ut Westmonasteriensis ait¹, in sui auxilium excitaverat; verum etiam Eduardum ob stipendiarias, quas Francorum regum beneficio acceperat, provincias, venire cum exercitu ad invadendam regis Castellæ ac Legionis ditionem jusserat. Quo illum nuntio admodum attonitum, atque ancipitem fuisse tradit auctor, cum nec Philippo officia fiduciarum principis negare vellet, nec Alfonsum lacessere, cujus sororem Alienoram uxorem duxerat; atque etiam nefas putaret in eum principem ferrum stringere, a quo cingulo militari donatus fuisset: cumque alterno cogitationum aestu fluctuaret, sumpsisse consilium significandi Philippo, gerere se in votis amicitiam inter utrumque redintegrare; ac si pacis leges Alfonsus respueret, arma in eum movere non detrectaturum.

50. Ut tristem hunc annum a luctu sumus auspicati, ita funestissima historia, quam affert Joannes Longinus², concludemus; ex qua discant improbi ad patranda impune et effrenate scelera non ita sibi de divina misericordia temere abblaudiri: « Miles, inquit, quidam Polonus, sævus et impius in proprios subditos et externos, de vita futura nihil pensi gerens, cum assiduis prævarica-

¹ Ext. in Ms. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 52.

¹ Westm. in Flor. Hist. — ² Long. Hist. Pol. l. vii. hoc an.

tionibus in Deum, confiteri et pœnitere pro ludibrio ducens, iras in se cœlestium coacervasset, in gravem incidit languorem. Sed nec tum quidem scelerum conscientia actus, quidquam sibi de impetranda propitiacione divina ratus, se supervicturum et suas transgressiones resumpturum prospexit. Invalescente tandem morbo fratres Prædicatores, per consortem illius pro sananda ægra mente acciti, militem ad pœnitendum multifarie per salutifera monita inducebant. Quibus miser homo commotus: Serius, inquit, ad pœnitendum me impellit, serius confessionem judicato jam et damnato suadelis; cum pœnitentiæ et gratiæ tempore effluxo, confessionis et pœnitendi spatio mihi subrepto, justo Dei judicio in potestatem traditus sum spiritu tenebrarum. Urgentibus deinde majori instantia ægrum fratribus, ne qua desperatione commissorum facinorum a confitendo et pœnitendo abstraheretur, opem divinam, si confi-

teri et pœnitere, vellet, pollicentibus, extremam edidit vocem: Frustra, inquit, ingeritis de confitendo monita proprio exuto et spoliato arbitrio, etiam in dæmonum potestate consistenti, a quorum catervis supereminentibus torquendus et flagellandus jam appetor. Audite illico sunt percussiones horrendæ, ictus frequentes, et atrocissima ex sonitu, et collisione atque reciprocatione flagellationum verbera; et in ægri corpore livores, plaga, vulneraque a fratribus et aliis circumstantibus visibiliter ab invisibilibus torloribus illata conspecta, inter quæ ille infelix et execrandus homo, nec vocem, nec gemitum edens, miserabiliter expiravit. In quo beatissimi Augustini sermo pro divino oraculo cuilibet peregrinanti relinendus impletus est: Hæc est, inquit, justissima lex Dei, ut qui vivendo obliviscatur Dei, moriendo obliviscatur sui.

JOANNES XXI. — CHRISTI 1277.

1. *Subsidium Terræ-Sanctæ bello inter Franciæ et Castellæ reges disturbatum deplorat Joannes, legatisque utrosque ad concordiam adducere admittitur.* — Annus a nato Christo millesimus ducentessimus septuagesimus septimus, Indictione quinta, inopino Rom. Pontificis casu Christianum orbem terrore percudit: de quo antequam dicere aggrediamur, quæ ipse antea gesserit, oratione sunt percurrenda. Exarserat bellum atrox inter Castellæ et Francorum reges, cum ex nimia Alfonso facilitate atque propensione in Sanctium secundum nalu filium, qui Ferdinando fratre majori natu, relictis duobus ex Philippi Francorum regis sorore liberis, extincto, regni successionem affectasset; ac movit ita quæstionem, ut indicto nobilium solemnem conventu secundum illum pronuntiatum sit, atque Ferdinandi filii spe successionis dejecti.

2. Visa est ea res, ut scribunt Jordanus¹, Nangius², et alii, Philippo iniqua, cum patrum jura transfundantur in filios: tum alia suberat ratio, S. Ludovicum, dum filiam Ferdinando Al-

fonsi primogenito uxorem tradidit, ob jura, quæ in Castellam materno genere se habere contendebat, ita cum Alfonso convenisse, ut qui ex eo matrimonio suscepti essent liberi, sceptrum Castellæ forent adepturi. Incendisse quoque iracundia Philippum aiunt, sorori dotem redditam non fuisse, eamque, relentis liberis, magno cum salutis ipsorum discrimine, in Gallias dimissam, atque ob ea Francorum regem bellum Alfonso denuntiasset. At Pontifex, cum eo bello consilia expeditionis Hierosolymitanæ in Lugdunensi Synodo agitata dissipari, atque evanescere inlueretur; dum arma, quæ vertenda in Sarracenum erant, Christiano cruore imbuenda essent; aversatus facinus propter inducias ab eadem sacrosancta Synodo universis principibus eo tempore indictas, Simoni cardinali A. S. L. dedit imperia³, ut Philippum a gerendo in Alfonso bello intentatis censuris deterreret.

3. « Simoni tit. S. Cæciliæ.

« Molesta nimis et dispendiosa dissensio, quam zizanix sator, cunctorumque malorum inventor inter charissimos in Christo filios nostros Franciæ

¹ Jord. Ms. Vat. sig. num. 4960. — ² Nang. ubi sup. et alii.

³ Joan. I. II. Ep. XXXV.

et Castellæ reges illustres suscitasse dignoscitur, eo potius intima nostri cordis amaricat, et punctiois aculeo durioris affligit, quo amaras illius circumstantias nobis intentionis considerationis dissenso representat: attendimus etenim paternæ sollicitudinis studio incommoda immensa, quæ ingerit; et commoda ipsaque Dei negotia, quæ si procedat, impediunt, ulinam non extinguat, præcipue circa Terræ-Sanctæ subsidium, molestias longe acriores solito, prout mæstus rumor enuntiat modernis temporibus perferentis. Nam si, quod absit, inter reges eosdem, aut gentes ipsorum (quas in bellis animorum vigor et corporum efficit virtuosas) locum sibi congressiva collisio, seu collisiva congressio vindicaret, ejus putas æstimatio, quantumlibet studiosa, conciperet quantum illa Christiani sanguinis exhaustiret, quas hominum strages ingereret, quæ animarum pericula, quol damna rerum inferret? Revera non temporis, imo nec temporum, quæ status miserabilis dictæ terræ non sufficit expectare, cursus adjiceret, ut resumptis viribus facultatum, quas expensarum abissi, et quasi profluvia sumptuum, quos bellicus exigit apparatus, absorbent, prosequi posset terræ præfate negotium Gallicorum laudanda devotio, quos vivificæ crucis signaculum insignivit; ad quorum post Deum, singulare suffragium terra ipsa expectationis anxietate tædio fatigata suspirat.

4. « Cum itaque, sicut quorundam relatione didicimus, dictus rex Franciæ instaurare contra exercitum adversus memoratum regem Castellæ, ac terras ipsius hostiliter processurus; nos pie volentes tantis obviare periculis, tantisque discrimenibus congruum remedium adhibere; præsertim cum ad prælatos omnes et episcopos maxime spectare noscatur, in diocesis propriis exhortationibus prius, et tandem suæ jurisdictionis ac potestatis vigore ad concordiam revocare discordes; multoque magis ad nos, qui licet immeriti, potestatis plenitudine fungimur, nobis ex alto concessæ, singulariter pertineat in universali Ecclesia, cunctave congregatione fidelium pacem querere, ac ipsam facere diligentius observari; et insuper in Lugdunensi Concilio in favorem negotii terræ prædictæ provida fuerit deliberatione statutum, ut in toto orbe terrarum, inter principes præcipue, ac alios in Christianos pax generaliter observetur; ita quod per Ecclesiarum prælatos discordantes reducantur ad pacem, vel firmam treguam certi temporis spatio inviolabiliter observandam, et acquiescere contententes per excommunicationem in personas, et in terras ipsorum interdicti sententias compellantur; tibi, quem non solum originis ratione, quam de regno Franciæ traxisse dignosceris, verum etiam multæ benevolentie, quam inclita domus ipsius regis Francorum a longis retro temporibus ad te gessit, prosperi status eorumdem regis et regni sedulum novimus zelatorem; et ad conservationem honoris ipsorum,

neon et ad præfacta periculi propulsanda sinceris affectibus afflicti; presentium auctoritate committimus et mandamus, quatenus tam prædictum regem Franciæ, quam omnes alios cujuscumque sint conditionis aut status, in promissis regni adhaerere præsumentes eidem, ut ab hujusmodi instauratione, ac hostili processu contra præfatum regem Castellæ seu terras ipsius omnino desistant, si quando; et prout circumspectioni tuæ secundum Deum videbitur expedire, per excommunicationis in personas, et interdicti sententias in terras eorum, appellatione remota, compellas: non obstante si regi Franciæ aut adherentibus supradictis, seu cuivis eorum a Sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari, aut terræ ipsorum Ecclesiastico interdicto supponi non possint per litteras Sedis ejusdem, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem; et qualibet alia dictæ sedis indulgentia generali, vel speciali cujuscumque tenoris, vel expressionis existat, per quam effectus presentium impediri posset, vel quomodolibet retardari. Dat. Viterbii V nonas Martii anno 1 ».

5. Ad extinguendam ergo erumpentem flammam, dum primos belli impetus Simon cardinalis frænabat, legationem ad utrosque reges in concordiam adducendos decrevit, de qua hæc Jordanus¹: « Misit, inquit, Joannes papa legatos ad reges Franciæ et Castellæ fratrem Hieronymum generalem Minorum, qui postea fuit Nicolaus IV, et fratrem Joannem de Vercellis magistrum Prædicatorum, ut eos concordarent ». Data sunt hæc a Joanne ipsis imperia² collataque auctoritas, ut coalitiones rescinderent, ac pacis obstacula removerent.

« Joannes, etc.

« Volumus quatenus, diligentius advertentes, quod negotium tam insigne statumque totius religionis Christianæ contingens, ac propter hoc potissime insidens cordi nostro, vobis committimus confidenter, quodque ad hoc vos specialiter duximus eligendos; prædictorum regum præsentiam adeuntes, ipsos ad pacem et concordiam, juxta datam vobis ex alto prudentiam, sollicitis monitis et efficacibus persuasionibus inducat, ut, auxiliante Domino, qui est actor pacis et humanæ salutis amator, vestraque cooperante solertia, tam utili et necessaria fidei orthodoxæ concordia possit celeriter provenire. Ut autem in hoc impedimenti vel obstaculi seu turbationis cujuslibet tollatur occasio, dissolvendi, vacuandi, irritandi et revocandi omnes pactiones, obligationes, confederationes et colligationes juramento, vel quacumque alia firmitate vallatas; necnon et relaxandi hujusmodi et alia qualibet juramenta a quibuscumque præstita, per quæ nutrirunt discordia, et pacis bonum posset quomodolibet impediri, vel etiam re-

¹ Jorl. Ms. biblioth. sign. num. 4960. Andreæ Dandæ, c. 3. in Jacobo Contar. et alii. — ² Cod. Vall. s. 2. lit. C. num. 49 p. 641.

tardari, prout ea secundum Deum videritis dissolvenda, vacanda, irritanda, seu insuper revocanda, vobis plenam et liberam presentium auctoritate concedimus potestatem. Datum etc.»

Gravioribus conciliandi utriusque regis curis æstuasse Joannem probant aliæ litteræ ad eisdem datæ ¹, quibus ipsos in eos reges vel in alterum, tum in exercitus vibrandi censuras provinciam imposuit, si acies in prælium educerent: «Voti, inquit, nostri et sacrosanctæ matris Ecclesiæ ad id ferventis intentio vix potest aliquibus in hoc contenta esse remediis; vix potest aliqua sufficientia existimare. Ideoque nova solerter excogitat, excogitatis adjicit, et ea in optimum effectum deducere celeri executione festinat». Et infra: «Si expedire videritis, reges eisdem, vel eorum utrumlibet, ac ipsorum exercitus sive gentes, ne aller invadat alterum, vel quoquomodo inter se congregiantur hostiliter, per censuram Ecclesiasticam compescatis».

6. Auxilium porro eos tumultus Violantis reginæ, uxoris Alonsi Castellæ, discessus, cui hoc anno data a Pontifice nonnulla privilegia, ut sepultura locum, in quo malit templo deligere ² tum in suppositis Ecclesiastico interdicto urbibus oppidisve sacris interesse possit ³. Illam vero ideo ex Alfonso regno se subduxisse tradit Mariana ⁴, quod materno affectu in primogeniti filii liberos proclivis, haberi ludibrio eorum a latem pati non posset cum quibus, ne quid gravius illis accideret, patri enim potentia et regnandi cupiditas suspecta erat, ad Petrum fratrem regem Aragonum perfugit. Cæterum tanta impotentia animi eam rem tulit Alfonso, ut extremis suppliciis in discessus reginæ, quos credidit, auctores sævierit: atque adeo illa sororis fuga Petrum exasperaret, ut parum ab inferendo Alfonso bello abesset, ut inquit auctor, nisi illum Sarracenorum insoliti motus distraxisent: petenti sane uxorem Alfonso respondit, Aragonem omnibus perfugium tutum esse, multo magis sorori.

7. *Curæ Pontificis in retundendis Sarracenis in Aragoniæ terras irrupentibus.* — Irrupisse tunc ex Africa in Aragonum regis terras Sarracenos ex Pontificis litteris ad Narbonensem atque Arelatensem archiepiscopos datis perspicuum est, (1) quibus decimas in regno illius principis et comitatibus colligendas, ac Terræ-Sanctæ subsidio in Lugdunensi Concilio devotas, in regis auxilium

ad propulsandos Sarracenos derivari Joannes jubet ¹.

« Joannes, etc.

«Charissimus in Christo filius noster rex Aragonum illustris nobis nuper litteris et nuntiis intimavit, quod Agarenorum funesta præsumptio, quos nutrit profana regio Africana contra renatos fonte baptismatis armata diris aculeis regni sui Christicolis sævis perturbans procellis, adeo Agarenicæ potentia convocatis auxiliis in superbam audaciam est evecta, quod jugiter hostilibus tentat aggressibus regnum ipsum suo nefando, quod absit, subjugare imperio, et in eo demum extinguere lucernam nominis Christiani. Propter quod idem rex contra impetum tam sævi fulminis, suis et suorum viribus excitatis, tandem æstimavit super hoc fore Apostolicæ Sedis auxilium implorandum: quare nobis humiliter supplicavit, ut regnum et comitatum suorum Ecclesiasticorum proventuum decimam in Terræ-Sanctæ subsidium in Lugdunensi Concilio deputatam dignaremur sibi concedere in tuitionem regnum et comitatum eorumdem. Nos autem dum dictæ Terræ-Sanctæ afflictionem in opprobrium præfati nominis continuatam hucusque in mentis nostræ secretario recensemus, inducimur quidem invitati ei deputatum subsidium in alterum derivare: verumtamen quia tam damnatæ præsumptioni, et vicinis peritiorum aggressibus occurrere salutaribus remediis quamplurimum necessarium comprobatur; ne forte invalescat in proximo, quod in remotis Christiana devotio proponit prosequi contra peritiam Agarenicam, Deo propitio, sub vexillo victrici; considerato quoque, quod ex resistentia suffulta viribus, divina opitulante dextera, Agarenorum ipsorum alis præcis potentia, Babylonica Christianorum persecutio horum consueti foveri præsidii, reddetur plurimum imbecillis: dicto regni in hac parte, imo potius fidei Christianæ volentes favoribus assistere opportunis, ei super iis Apostolicæ benignitatis favorabilem assistentiam nequivimus, sicut nec debuimus, considerata hujusmodi qualitate negotii denegare, etc. Dat. Viterbii II id. Aprilis, Pontificatus nostri anno I».

8. Optasset quidem Pontifex, in Terræ-Sanctæ auxilium eas decimas afflictis illius rebus inslaurandis consecratas convertere: sed atrox periculum laboranti Aragoniæ opitulanti urgebat, de quo ad magistrum Benenatum Aragoniæ collectorem scri-

¹ Ext. in eod. cod. ead. pag. — ² Lib. 1, Ep. CXXV. — ³ Ibid. Ep. CXXVI. — ⁴ Mar. I. XIV. de reb. Hisp. c. 3.

¹ Lib. 1, Ep. CXLIII.

(1) Sarracenorum in Aragoniam invasio, sicut anno non suo hic in Annalibus reponitur, ita pariter et corrigenda sunt ea, quæ de loco ubi Sarraceni isti irruerunt ab annals a traduntur. Apud Baluzium Miscellan. tom. IV. extant litteræ capituli Valentini ad archiepiscopos Narbonensem et Arelatensem, rogantes, ut quas Pontifex ipsorum arbitrio remiserat decimas, regi tandem Aragoniæ dimitterent ad coercendos Sarracenos, «qui de regno Valentia oriundi ab anno, et quatuor mensibus circa quamplurima castra ejusdem regni occuparunt». Additur in litteris illis: «Multitudo etiam Janetorum (unde Guannizeri, quos regio genuit Africana, in Valentino regno convenit; quorum etiam aliqui profecto in quantitate non modica, noviter sunt venturi per incolarum hujus regni Agarenorum promissiones». Data sunt litteræ istæ «anno MCLXXVII. die XIV kal. Julii», unde etiam anno MCLXXVI mensure Sarracenos ditionem Christianorum invadere cepisse.

plæ litteræ ¹. Verum non exigua earum vis adorandæ illi expeditioni ex aliis provinciis regnisque supererat, de qua ad episcopum Cassanensem ² in Calabria et Sicilia, Arditiorem primicerium Ecclesiæ Mediolanensis ³ in Anglia, Raynerium ⁴ in Coloniensi archiepiscopatu, Rogerium ⁵ in Trevirensi, Albertum ⁶ in Viennensi cogendis decimis præfectos datæ crebræ litteræ. Attributæ erant eæ decimæ subsidiariæ principibus, qui copias cruce-signatas comparabant, atque ita cum Guido Flandriæ comes idemque Namurensis marchio arma Christi obsequio consecrasset, decimas in ejus ditione cogendas subjectis conditionibus impertivit ⁷: « Volumus quod tempore assignationis decimæ memoratæ idem comes se obliget, et sufficienter caveat ad ipsius Ecclesiæ voluntatem, quod si quod absit, contingat eum ab ipsius prosecutione voti casu mortis, aut quovis alio legitimo impedimento subduci, hæres vel successor suus prædictum votum cum hujusmodi, (nimirum honorifica), comitiva equitum bellatorum in persona propria exequatur. Si vero prædictum hæredem, vel successorem ab hujusmodi executione voti quocumque casu, vel modo retrahi, vel cessare contigerit, prædicta decima integre ad Rom. Ecclesiam reverlatur; dictusque comes, ac hæredes, vel successor præfati id, quod de prædicta decima forsitan ante ipsius comitis nomine perceptum fuisse contigerit, eidem Rom. Ecclesiæ nomine dictæ terræ reddere teneantur ad Apostolicæ Sedis arbitrium, in terræ prælibatæ subsidium convertendum, etc. Datum Viterbii XIV kal. Februarii anno 1 ».

9. *Pontifex contra errores Parisiensis Academiæ statuit.* — Nec minus ad tuendam inter fideles pietatem, quam ad eam armis inter Saracenos amplificandam, navata a Joanne opera est: in Galliis enim nonnulli philosophiæ fæce subornatos errores contra fidem Parisiis diffundere, magicisque artibus simplices inficere non perhorruerunt: quos Stephanus episcopus Parisiensis in publico theologorum ornatissimo cœtu damnavit ⁸, vetuitque asseri nonnulla esse vera secundum philosophum, sed non secundum fidem Catholicam: « Quasi, inquit, sicut duæ veritates contrariæ et quasi contra veritatem sacræ Scripturæ sit veritas in dictis gentilium damnatorum, de quibus scriptum est: Perdam sapientiam sapientum, quia vera sapientia perdet falsam sapientiam ». Extant vero Joannis litteræ ⁹ ad eum datæ, quibus deplorat ejusmodi fæcem ex illa Academia emersisse, e qua ante limpidissimi scientiæ rivi emanabant: ac provinciam in eos inquirendi, atque ad Sedem Apostolicam deferendi imponit.

10. « Relatio nimis implacida nostrum nuper turbavit auditum, amaricavit et animum, quod

Parisiis, ubi fons vivus sapientiæ salutaris abundanter hucusque scaturit, suos rivus limpidissimos, fidem palefacientes Catholicam usque ad terminos orbis terræ diffundens, quidam errores in præjudicium ejusdem fidei de novo pullulasse dicuntur. Volumus itaque, tibi que auctoritate præsentium districtè præcipiendo mandamus, quatenus diligenter facias inspicere, vel inquire a quibus personis, et in quibus locis errores hujusmodi dicti sunt sive scripti; et quæ didiceris, sive inveneris conscripta fideliter nobis per tuum nuntium transmittere quam citius non omittas. Dat. Viterbii XV kal. Februarii anno 1 ».

11. Adhibitum est etiam in Italia ad hæreseos venenatas radices, ne latius serperent, amputandas studium. In quo oppidanorum Sernionensium zelus maxime commendandus visus est, qui caelesti instinctu perniciosos hæreticos, perfidiæ adfectissimos, ad centum septingenta octo utriusque sexus correptos constrictosque vinculis ad Philippum in marchia Tarvisina plectendis hæreticis præfectum adduxere: a quo consultus Pontifex præcepit ¹, ut oppidanos censuris, quas ob hæreticos receptos contraxerant, liberaret, modo populi procurator culpas omnes in eo commissas fatere-tur: eaque lex imponeretur acerrime in eos tam ob præterita quam futura flagitia, si novo scelere se contaminarent, animadversum iri: in singulos vero crimine hæreseos infectos ita se gereret, ut diem illis ad confitendas culpas diceret, ac si vere divino spiritu acli viderentur, pœnam congruam illis infligeret: cæteram contra alios, qui patrata crimina fateri respuerent, severitatem legum distingeret. Nunc quid in alios perduelles Ecclesiæ, ejus gratiam ambientes, decretum sit, inspiciamus.

Imminente Cœnæ Dominicæ festo die, Guillelmus marchio Montisferrati, ac Papiensium, Astensium, et Veronensium magistratus a Romano Pontifice oratorum opera in gratiam Ecclesiæ restitui flagitarunt. Quorum causa magnis implicita difficultatibus, cum non ita cito dirimi posset, ex cardinalium consilio visum est ², ferendam interea sententiam, quo die ejecti fidelium cœtu Ecclesiæ perduelles anathemate defigi solent, ut si ii Apostolicis imperiis non parerent, latis omnibus a Clemente IV et Gregorio X pœnis obnoxii essent.

12. *Defendit libertatem Ecclesiæ contra Lusitanie regem.* — Nec immunis erat prostrite Ecclesiasticæ libertatis crimine Lusitanie rex, quem Joannes post exhibitas paterni studii ac benevolentiae insignes notas monuit ³, ne eligendorum præsulum jura Pontificia invaderet: ad Apostolicæ Sedis nimirum sollicitudinem incumbere, viros gerendo muneris pares præficere; nec sibi ex eo ullam injuriæ notam inuri putaret.

¹ Lib. I. Ep. CXLIV. — ² Ep. LXXXIII. — ³ Ep. CIII. — ⁴ Ep. CX. — ⁵ Reg. post eamd. Ep. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ep. CII. — ⁸ Ext. ejus sententia in biblioth. patr. tom. IV. col. 1319. — ⁹ Lib. II. Ep. XXXI.

¹ Lib. II. Ep. XXXII. — ² Joan. I. I. Ep. CLVI, CLVII. — ³ Col. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 66.

« Regi Portugalliae illustri.

« Jucunditatis et exultationis in Domino multa materia excellentiae tuae debuit non indigne succrescere, pridem promotionis nostrae rumoribus intellectis, qui nuntiorum et litterarum de more praeveniunt missiones; tuis in canticum Domini, a cuius largitatis irriguo gratiarum quarumlibet charismata derivantur, non immerito labiis resolutis. Digna siquidem exultatio regis erat, et imbre foecundo conspersa tripudii mens illius: nam quem ipsius terra progemit, titulos adeptus agnoscitur Apostolicae dignitatis; quique honoris regii semper se zelatorem exhibuit, summi Pontificii culmina superna suspositione conscendit, jam tibi factus in patrem, quem haecenus reverebatur ut dominum; jam in tui superiore erectus, cui dudum plenis affectibus adhaerebat, adhaerere non desinit, ejus ad id directo proposito, favoris non immemor regum, non oblitus amoris, circa te filium praedilectum per effectum operis paternae dilectionis pandat affectum. Perro ab ipsis praefatae promotionis auspiciis mens nostra disposuit Catholicos reges et principes, sed te praecipue Sedis Apostolicae litteris visitare: nam etsi caeteros paternae benevolentiae perspicimus intuitu; ad te tamen nativi etiam soli materia zelum sincerae charitatis accendit, et ad personam regiam summis favoribus confovendam virtus originis nos inducit. Sed succedentis temporis qualitas, quae impedimenta quamplurima intulit, casus graves ingressit, impraemeditatos iniecit eventus, prout tuam latere non credimus, fama revelante, notitiam, effectum dispositionis hujusmodi retardavit. Ignorare itaque nolumus excellentiam regiam, quod te puro et sincero corde diligimus, tuae specialiter salutis profectum et honoris incrementa zelamur, tuique regni pacem desideranter appetimus et quietem, juribus regii non intendentes derogationis cuiuslibet irrogare dispendium; sed ea potius conservare favorabiliter et tueri, tuasve petitiones, quae nobis pro tempore porrigerentur, favoribus prosequi gratiosis, ut Romanam Ecclesiam matrem tuam semper tibi sentias adesse propitiam, quam teneris filialis devotionis affluentia revereri. Nec ex eo velle nos aestimes in aliquo laedere jura tua, quod nonnullos in tui regni Ecclesiis, minus canonice institutos, canonice per Apostolicas destituit litteras, conscientia nos urgente, jubemus. Cum enim vinea Domini sabaothi credita sit vigilantiae nostrae custodia, possemus de negligentia non indigne redargui, si minus idoneos nostra scienter patientia sustineret in vinea memorata cultores; nisi operarios non acceptos, qui per ostium non habuerint ingressum, ab ejusdem cultura sollicitè pellere-mus, ne legitimum dominum illegitimus operator, dum placere putaret, offenderet, ipsumque, dum gratum praestare sibi autumaret obsequium, perturbaret. Grandi namque desiderio ducimur, ut in eodem regno dignus et sedulus impendatur Altissimo famulatus, ut in eo studio vacetur assi-

duo cultui divinatorum, ut servetur maxime in clero justitiae regula, nullum ambitio locum inveniat, alter in alterius calumniam non erumpat; ut unoquoque proprio jure contento, pax inibi vigeat, ferveat charitas, modestia fulgeat clericalis.

13. « Ideo desiderium, quod ad tuam, ut praemittitur, salutem in mente gestamus intensum remediis, quibus possumus prosequentes, serenitatem regiam rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus dirigere ac acceptas facere studeas in conspectu Altissimi vias tuas, mores tuos et vitam semper reformans in melius et confirmans ipsum Creatorem tuum honora in suis Ecclesiis, et in suis ministris, solum ab injuriis abstinendo ipsorum, sed jura eorum ampliando liberalitate munifica, et regalis potentiae brachia protegendo, nec omittendo in aliis regalis justitiae semitas, ad cujus executionem, ut populos tibi subjectos juste regas et dirigas, regium nomen et titulum accepisti. Haec enim, et iis similia te ad promerendam divinam gratiam fulcient, tuum firmabunt imperium, adjicient annos vitae famam, et gloriam dilatabunt. Ut autem animo tuo promissa efficacius imprimantur, dilectum filium... qui de praedicto regno traxit originem ad tuam praesentiam destinamus, quem familiariter audire poteris, et ei quae volueris, revelare. Dat. etc. »

14. *Pontificis liberalitas et zelus sacer.* — Ita Ecclesiae juribus tuendis insudabat Joannes, qui in Joannem S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconum card. optime de Ecclesia meritum, quique postea summum sub Nicolai III nomine Pontificatum est assecutus, benevolentiam Apostolicam effudit. Extant enim Pontificiae¹ litterae ad eundem cardinalem, S. Petri Basilicae archipresbyterum et capitulum datae, quibus ob auctum ab eo ministrorum numerum portionem oblationum aerae maximae, et Confessionis S. Petri ad viginti annos contulit: confirmavitque² Apostolica auctoritate statuta egregie, quae ad deformatos clericorum illius Basilicae mores sanctioris vitae institutis expoliendos tum ad bona quae partim avaritia, partim negligentia dissipabantur, refinenda augendaque edita fuerant. Caeterum praeter haec recensita a nobis Joannis gesta, multa alia praecleara molitum esse, ex Nicolai III litteris constat. Ad conciliandos enim Alfonso Castellae et Legionis, ac Philippum Galliarum reges legatos decreverat. Exciverat³ Rodulphi Romanorum et Caroli Siciliae regum oratores, ut controversias firmissimo foedere dirimerent, antequam Rodolphus Italiam cum exercitu ingrederetur, ne sopitas Guelforum Gibellinorumque faces accenderet. Abaghæ Tartarorum regis oratores, de quibus paulo inferius agemus, susceperat⁴; ac viros pietate et doctrina insignes ad Evangelium disseminandum mittere, praeterea Graecorum Ecclesiam validiore nexu adstringere et

¹ Lib. 1. Ep. CXXXII. — ² Ep. CLV. — ³ Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 63. — ⁴ Nicol. III. tom. 1. l. 1. Ep. cur. XIII, XIV.

Palaeologum inter et Carolum Philippumque nuncupatum imperatorem Constantinopolitanum pacem jungere¹ meditabatur.

15. *De Sarracenorum rebus.* — Accessisse igitur paulo ante ad Sedem Apostolicam Tartarorum oratores, inde vero transmissos ad Francorum et Anglorum reges, ut ipsos ad expeditionem Syriacam conficiendam promissis Orientalium auxiliis accenderent, refert Nangius subjectis verbis²: « Circa idem tempus (nimirum expugnata a comite Atrebatensi Pompeiopolis), in Quadragesima venerunt nuntii Tartarorum in Franciam ad regem Philippum, dicentes eidem ex parte domini sui regis Tartarorum, quod si ipse rex Franciae, quia crucesignatus erat, proponeret contra Sarracenos ad partes Syriae in Accon transfretare, dominus ipsorum consilium gentis suae et juvamen totaliter ac fideliter promittebat. Si autem veri nuntii, aut exploratores fuerint, Deus novit: non enim erant Tartari natione nec moribus, sed de secta Georgianorum Christiani: quae natio Tartaris totaliter est subjecta. Ipsi vero ex parte regis ad abbatiam S. Dionysii in Francia ducti solemnitate Paschae ibidem celebraverunt, morem Christianum per omnia ostendentes; et postea ut dicebatur, causa consimili ad Eduardum regem Angliae pervenerunt ». At crebra, prohi dolor! Pontificum funera, ac praecipue Gregorii X sanctissimi Pontificis, qui Orientem atque Occidentem ad Mahometicam superstitionem excindendam commoverat, intempestiva mors, quam superiori anno luximus; tum bellum inter Gallos et Castellanos occasione illius controversiae, an viventi avo ex majoris natu filio relicti nepos, an secundus natu filius successurus esset, accensum ac regni Navarrae turbae praecleara illa Orientalis expeditionis consilia dissiparunt.

16. *Carolo Siciliae regi ceditur jus in Syriam Sarraceni inter se dissident.* — Confudere pariter tristi exitu adversi casus Caroli Siciliae regis consilia: is enim susceptis regni Hierosolymitani juribus spes ingentes sui concitabat ob praeteritas illustres victorias facile illius armis lapsas res restitutum iri. Qua expectatione permota Ecclesia favit, ut Maria, ad quam jure haereditario Palaestinae sceptrum spectabat, in ipsum, ut laceras regni partes redintegraret, jura transfuderit (1). Rem gestam his verbis describit Sanutus³: « Praedicta domina (nimirum Maria Elisabethae reginae Hierosolymitanae e Milesanda neptis, mclclxxvii), perfecit quod ante traclaverat, et coram pluribus cardinalibus, et praelatis, et majori parte curiae donavit tanquam haeres legitimus regni Jerusalem, sicut pluries ostensum et declaratum fuerat per judices, dominos legum et magistros decretorum, advocatos, et

sapientes, omnia quaecumque jura habebat, et habere poterat in regno et de regno praedicto Carolo regi Siciliae. Praedictus vero rex donationem praefatam recepit: et facta sunt Instrumenta dicte donationis per plures publicos notarios, roborata nihilominus sigillis plurimum cardinalium, ac praefatorum, qui personaliter praefato interfuere negotio. Deinde praedictae dominae rex possessiones et caetera dedit donaria, quibus illa merito contenta fuit: sieque regni Jerusalem jus ad regem Carolum devolutum est. » Et infra⁴:

17. « Mittitur itaque ex parte regis Caroli Rogerius comes S. Severini baillivus regni Jerusalem, et applicuit Ptolemaidem cum sex galeis mclclxxvii, vii die Junii. Statim autem in adventu ipsius baillivus de Ybely dominus Arsus, evacuato castro, illi cessit. Ille vero enim suis castrum intrat, sumitque terrae dominium cum auxilio Templariorum, suorumque complicum ». Subdit auctor, ut viri nobiles de fide Carolo obstringenda postulati, cum aliquandiu ob praestitum Hugoni sacramentum rem extraxissent, demum in Carolo regis verba jurasse. Tum de praefecto Carolo subjungit: Ipseque comes (nimirum Sancti-Severini), similiter juravit juxta regni scita, quod debuit: deinde fecit senescalcum, comestabulum, marescicum, vicecomitem, et caeteros officiales secundum patriae morem. Requisitus etiam princeps Antiochenus, ut faceret homagium, missis idoneis procuratoribus debitum regi Carolo fecit homagium ». De tradito Carolo a Maria regno Hierosolymitano, deque misso Rogerio meminere etiam Jordanus⁵ Andreas Dandulus⁶ in Jacobo Contareno, et alii⁷. Tulit graviore animo rex Cypri Hierosolymitanum regnum, cujus possessionem jam ante iniverat, sibi eripi: comparatoque ingenti exercitu Tyrum accessit, erectus in spem Ptolemaidis prodicione potiundae: sed haec ejus expeditio conatu irrita est dissoluta. Ut vero postea, cum Sicilia a Carolo defecisset, Cyprii reges Palaestinae regnum, ejectis Carolo praefectis, arripuerint, paucisque post annis, eo fuerint a Sarracenis spoliati, suis locis dicetur. Nunc reliquias Terrae-Sanctae res prosequamur.

18. Extinctus est hoc anno inhumanissimus Christianorum hostis Bendoedar, a quo tot infandas clades dicte Terrae-Sanctae illatas luximus: « Eodem anno », inquit Sanutus⁸, « Bendoedar soldanus Babytoniae, audiens quod Tartari quoddam ejus castrum obsederant, vocatum Labiere super Euphratem, natando flumen pertransiit, et reperit sex mille Mugulos, qui illi multam intulere molestiam: et amissis copiis vulneratus Damascum rediit, et accedente ventris profluvio

¹ Ep. cXLIV. — ² Nang. in gest. Phil. — ³ Sanut. l. III, par. XII. c. 15.

⁴ Sanut. l. III, part. XII, c. 16. — ⁵ Jord. Ms. bibl. Vat. signum, 1960. — ⁶ And. Dam. c. 9, in Jacobo Contareno. — ⁷ Rosius l. X, et alii. — ⁸ Loc. cit. c. 17.

(1) Quae hic narrantur de cessione regni Hierosolymitani in favorem Caroli regis ad superiorem annum pertinere ex fide Diplomatis ejusdem Caroli, et Sabae Malispinae probavi in Nota ad annum mclclxxii. XX.

xv Aprilis extinctus est : super quo Christiani ineffabiliter lætati sunt. Successit autem illi filius Melequelsayt». Addit Aytonus¹ post acceptam a Tartaris eadem veneno potatam Bendoedarem ejusque filium non diu paternum sceptrum sustinisse, sed paulo post a tyranno Ery solio fuisse depulsum. De filio Bendoedaris regno dejecto ab Ery meminit etiam Sanutus², sed Elphy appellat. Exarsisse inde inter Sarracenos tantam discordiam, ut cædibus passim se mutuo delerent, refert Nangius³, ac Nicolaus papa III confirmat⁴. Ex quo egregia Christianis porrecta erat occasio amissa ob præteritas discordias recuperandi : sed tum ii etiam ferrum in viscera convertere, ut Sanutus narrat⁵ : «Tunc inter principem Antiochenum et Templarios discordia nimia oritur : nam homines principis familiaribus Templi lædia ingerebant». Et infra : «Accidit quoque ut magister Templi, per terram iens Tortosam, ab introitu Tripolitanae urbis prohiberetur, faceretque confici Instrumentum de offensa per principem sibi facta ; reversusque est Ptolemaidem, ut bellum ei inferret, dimissis aliquibus de confratribus ad principem offendendum in Gibelet. Ipse quoque dominus Gibelet de Tripoli recesserat turbatus cum principe. Magister itaque Templi septem galeas armat, mittitque ad obsidendum Nephyn, militesque per terram : sed galeæ naufragium passæ sunt, qui ibant contra Domini voluntatem : et qui per terram ibant, Ptolemaidam redire. Princeps vero et ipse multos equites peditesque congregat, et ad obsidendum Gibelet properat : nihil autem lucratus plures amisit milites. Ipso vero tempore magister Templi mortuus est». Hi tristes intestini belli a Templariorum præfecto per summam imprudentiam suscepti, exitus fuere. Conciliatam porro interpretibus concordiam Templariis veterem controversiam, quæ diu Venetos, Tyriosque exercuerat, refert memoratus auctor⁶ : «Tunc inter Venetos et Tyri dominum pax reformata est procuracione

dictorum Templariorum sub baylivatu Albertini Moresini, inchoata sub ejus prædecessore domino Joanne Dandulo : et recuperaverunt tunc Veneti jus in tertia parte Tyri quam habebant ratione conquisitionis ipsius, et diu possederunt (1) : sed dominus Philippus de Monteforti jus suum illis abstulerat propter guerram, quam cum Januensibus habuerant». At de Syriacis rebus hæcenus : nunc de Pontificia morte dicere aggrediamur.

19. *Joannis inopina mors, et quedam de ejus vita.* — Describit eam Ptolemæus Lucensis¹ subjectis verbis : «Digna est exemplo pro incaute gloriantibus de suo statu et dignitate : tradunt enim omnes historici, quod dum esset in camera solus, quam ipse ædificavit præter palatium Pontificale Viterbii, cum semel intraret dictam cameram, quod tamen sæpius contingebat eidem, respiciebat seipsum, ac totus solvebatur risu, quasi glorians in seipso : et tunc subito camera cecidit super eum, et inter ligna et lapides fractus vi die post casum expirat, sua intentione frustratus, quia credebat et sua sapientia confidebat, sicut ipse interdum dicebat, longo tempore ista posse dignitate gaudere». Eadem Jordanus², Martinus³ Polonus, et Bernardus⁴ tradunt : quorum postremos addit Joannem infra Octavas Pentecostes mense Maii e vita sublatum. Tum de dicti Martini elucubrationibus subjicit : «Hucusque Chronica fratris Martini Poloni de Romanis Pontificibus protenditur et finitur». Notatur censura a card. Bellarmino⁵, atque ex eo a Possevino⁶, nimis nimirum in vetustorum temporum scribenda historia simplicifatis, ut qui fabellas nonnullas pro veris attulerat. Cæterum illum in temporum suorum pangenda historia rerum gestarum veritati consentire, experti sumus. Archiepiscopi Consentini titulo in libris ejus Antuerpiæ typis cæsis insignitur : at alii Gnesnensem archiepiscopum fuisse produnt, idque ex Prædicatorum (institutum enim a S. Dominico religiosæ vitæ formulam fuerat

¹ Ayton. Hist. Orien. c. 35. — ² Sanut. l. III. pag. 13. c. 8. — ³ Nang. in gest. S. Lud. — ⁴ Nicol. papa tom. I. l. III. Ep. cur. v. — ⁵ San. ibid. c. 17. — ⁶ Sanut. ibid. c. 16. Chr. And. Dand. c. 9. in Jacobo Contar.

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIII. c. 24. — ² Jord. Ms. Val. sig. num. 1960. — ³ Mart. Pol. l. IV. — ⁴ Bern. in Chr. Rom. Pont. — ⁵ Bellar. de script. Eccl. an. 1250. — ⁶ Possev. in appar. sacro, tom. II.

(3) In calce Codicis Ambrosiani continentis Chronicon Venetum Danduli, sub anno MCLXXII descriptæ leguntur publicæ Tabulæ de cessione hæc confectæ, signaturque *in campis in territorio Accomensis sub anno MCLXXII* (lege LXXVII, ut patet tum ex Indictione, tum quod Jacobus Contareus dux, qui in illis Tabulis legitur, non nisi anno MDCLXV cœpit ex Dandulo), *Indictione v, kal. Julii*. Illis pactio-nibus testes sese offerunt Thomas ex Ordine Prædicatorum patriarcha Hierosolymitanus, Bonacursus Tyriensis archiepiscopus, Goffridus episcopus Ebronensis, Guillelmus de Belloloco magister domus Templi, Nicolaus magister Hospitalis, (jam ergo Nicolaus coepat, adeoque ejus electio, quam auctor Codicis Diplomatiæ Melitensis cum anno MCLXXVIII conjungit, ad annum MCLXXVII anticipanda est), Conradus magister Thuntoniorum. Ex his vero constat Thomam patriarcham eo tempore adhuc in vivis egisse, quamvis hoc anno vel saltem habente sequenti fati cessisse certum est, ex iis quæ leguntur, apud annalistam ad an. MCLXXVIII, XXIV; sermo est enim ibi de Joanne Vercellensi Hierosolymitano electo, quo nomine exprimitur Joannes Vercellensis Ordinis Prædicatorum supremus magister, quem oblatam sibi a Nicolao dignitatem patriarchæ Hierosolymitani respuisse affirmat Bernardus Guidonis in libello de Magist. Ord. Prædic. inter Veter. monum. Martenii tom. VI, col. 409. Hanc cessionem admittere aliquandiu recusavit Nicolaus; sed tandem assensum resignanti præbuit, ut ex litteris ejusdem Pontificis anno sequenti datis, et a Bzovio productis constat; atque tum demum dignitas illa Eliæ cuidam, de quo altum est silentium, cum alibi nihil occurrat, nec nisi purum putantque nomen in litteris Nicolai IV apud Papebrochium legitur. Corrigendus est tamen Papebrochius in Hist. Chronolog. Patriarch. Hierosolym. tom. III Maii præfixa, dum exordium Eliæ anno MCLXXVIII, et non potius anno MCLXXIX affigit.

Post hæc scripta occurrerunt litteræ Eliæ patriarchæ Hierosolymitani vulgate a Martenio Anecdol. tom. I, col. MCCXXX. Dedit illas patriarcha in favorem Parthenionis de Sparnachio diocesis Caturensis signaturque : *Rome anno MCLXXXVII, Pontificatus domini Honorii II anno II*. Ex his evadendum suspicor Eliam hunc Gallum fuisse, atque in eunte anno MCLXXXVII Honorio nondum vita functo, in vivis egisse.

professus) Annalibus, tum ex inciso marmori sepulchrali Epitaphio adstruunt. Et quidem Martinum Ordinis Prædicatorum archiepiscopatu Gnesnensi a Nicolao III ornatum paulo post vita functum, demonstrant Nicolai ¹ et Martini IV litteræ ² : qui si idem atque historiarum scriptor existerit, Siffridus Petrus Leocardiensis in suis ad Chronicon Martinianum Notis aberrant, dum ad Joannis XXII tempora vitam propagasse asserunt; adjunctamque illam post Joannem XXI Appendicem alteri auctori tribuendam colligitur. Ut res fuerit, sine ulla veritatis injuria, ut nos voluminum titulis accomodemus, subjecta Appendice Martini Poloni nomine in Annalibus utemur.

Ad Joannem redeo, quem his coloribus depingit Ptolemæus ³ : « Et quamvis in..... deficeret, hoc tamen habuit laudabile, quia cum summus Pontifex, et sua dignitas esset suprema, cum inferioribus non dedignabatur conversari, qualiscumque esset status, dummodo esset litteratus, sive pauper sive dives esset : et talibus fuit largus beneficiis, et pio amplectebatur affectu pariter et effectum : et hoc solum fuit virtutis in ipso. In aliis ⁴ autem pastoralis status nullum deformabatur ». Quibus vero maculis describit ⁵ Jordanus : « Parum discretus fuit, præceps in verba, minus cautus in moribus ». Pergit Ptolemæus Lucensis ⁶ : « Moritur autem Viterbij et in Ecclesia S. Laurentii sepelitur : et tunc vacavit Ecclesia per sex menses, videlicet ab hebdomada Pentecostes usque ad festum Catharinæ anno Domini MCLXXVII ». De interpontificii tempore consentiunt Jordanus ⁷, Martinus ⁸ Polonus, ac Baronius ⁹; ac mensibus octo totidemque diebus ¹⁰ sedisse. Anniversario illius mortis die Ecclesia Olyssipponensis divinam rem pro illius anima peragit, ejus Calendario hæc verba adscripta refert Antonius Brandanus in Lusitana historia ¹¹ : « Æra MCCCXV, XVII kal. Junii obiit papa Joannes XXI, qui dedit capitulo domus suas ad anniversarium faciendum suum ». Exornat auctor eo elogio effusæ in pauperes qui darent operam litteris, liberalitatis fuisse, ut Ecclesiæ a viris doctis administrari possent.

Cæterum de mortis genere dictis consentiunt alii auctores, Nangius ¹², Ricordanus ¹³, Joannes Villanus ¹⁴, S. Antoninus ¹⁵, Longinus ¹⁶, et alii. Tot itaque scriptorum testimonia, in dubium lugubre mortis genus revocari non sinunt : quæ a nobis confirmari possint litteris, paulo post hunc tristem casum exaratis, ex pervefusto nostro Codice Vallicellano ¹⁷, in quibus auctor, ejus nomen omitti-

tur, ita Landulphum Carnentum nepotem suum ob conjunctissimi alicujus obitum, micere oppressum erigit : « Cæterum æstimo te non solum de subtracta tibi quasi altera parte tui, sed et novi ut arbitraris casus incursatione commoveri. Verum si antiqua monumenta revolveres, et eventus varios in tua consideratione repeteres, o quot tibi occurrerent etiam principes repentinis subtracti fulgoribus, insidiosis occubuisse gladiis, extincti venenis, inopinatarum ruinarum oppressione subducti ! Sed quid opus est recensere veterum gesta, vel casus antiquos ? Numquid non velut in conspectu est patrem patrum præcipitio sui ædificii recentis oppressum ? »

Argent rei stuporem, quæ Joannes Villanus de hoc casu historiæ prodidit ¹ : mercatorem quemdam Florentinum, Bertum nomine, cum in mari Acconem versus vela faceret, nocte somno obrutum, repentinique perfusum horrore, collegisse se in pedes, atque in tristes voces prorupisse : quibus exciti socii ab eo adhuc dormiente, sciscitati quid novi esset, subdidisse videre se hominem gigantea mole et colore atro, columnam, cui fornix innixa erat, clava disjicere molientem; ac paulo post hæc exclamasse : Ipsam evertit, atque infelix ille moritur. Mox rogatus quis extinctus esset; subjecisse, Pontificem : tum vectores, notato die ac tempore, rem in commentarios redigisse; cumque Acconem postea appulissent, lapsa aliquo tempore, mortis Joannis papæ rumorem increbuisse, cujus tempus cum altero penitus congruebat. Subdit porro auctor, id se ab iis mercatoribus, qui navi cum Berto vehebantur, cumque audierant, quique magna auctoritate ac fide pollebant, auribus suis hausisse, rei que famam tota Florentia disseminatam. Nec dissimile quid de ejusdem Minoritæ Viterbiensis viso narrat Jordanus ² : « Quidam, inquit, frater Minorum Viterbij in strato suo quiescens, subito fortiter exclamavit, et accurrentibus fratribus ait : Niger vir grandi malleo palatium papæ percussit : orate ne corruat. Tertio vero idem cernens exclamavit : Et palatium corruit. Et ipsa hora corruisse inventum est ». At hanc rem fides sit penes suos auctores. Novit Deus, cujus judicia sunt abyssus multa, cur vicarium suum in terris tristi adeo casu elidi permiserit.

20. Ferendus vero non est Siffridus, qui intollerandam huic Pontifici calumniam imposuit ³ dum ait librum hæresibus plenum scribentem, concasso subito ac everso ædificio, oppressum : satis enim Italarum auctorum silentio hæc refeluntur, cum nullus hoc crimen ipsi asperserit, quamvis ejus famam in aliis carpserint atque obscurarint. Cæterum si lapsum fuisse in ejusmodi scelus contigisset, non detrahendum propterea esset Sedis Apostolicæ dignitati, sed divina providen-

¹ Nic. III. tom. II. l. II. Ep. CLXXXIX. et Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 74. — ² Mart. IV. tom. I. l. III. Ep. LIX. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIII. c. 24. — ⁴ Ibid. c. 25. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1970. — ⁶ Ptol. Luc. sup. c. 25. — ⁷ Jord. Ms. Vat. sig. num. 4960. — ⁸ Martin. Pol. l. IV. — ⁹ Baron. sched. Ms. Vall. bibl. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Anton. Brand. l. XV. Monarch. Lusit. c. 41. — ¹² Nang. in Phil. — ¹³ Rich. Male-sp. Hist. Flor. c. 202. — ¹⁴ Jo. Vill. l. VII. c. 50. — ¹⁵ Anton. III. p. lit. XX. c. 3. in prin. — ¹⁶ Long. l. VII. hoc an. et alu plur. — ¹⁷ Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 99.

¹ Jo. Vill. l. VII. c. 50. — ² Jord. Ms. Vat. bibl. sig. num. 1960. — ³ S.H. in Chr. l. II. an. 1276.

tia adornanda, quæ prius Romanum Pontificem ex humanis eripisset, quam hæresim promulgare pateretur. Nec minus arguendum ineptiarum Colmariensium Dominicanorum Chronicon ¹, quod inter cætera opprobria, quæ in Joannem jecit, magum fuisse depingit. Quæ calumnia ex eo enasci potuit, quod cum scientiis omnibus, ac maxime mathematicis artibus instructissimus esset, quædam ederet, quæ ignavis et imperitis stuporem injicerent. Subdit Colmariensis Chronici scriptor, eum decreta Concilii generalis contempsisse : quam illi notam ob Constitutionem Gregorii X de electione Rom. Pontificis suspensam aspersit. Illud sane negari non posse videtur, gravia inde Ecclesiam Dei damna perpeccam, ob sex nimirum mensium interpontificium, eo maxime tempore, quo summorum negotiorum, Orientalis scilicet Ecclesie firmandæ conjunctionis, Syriæ recuperandæ, convertendorum Tartarorum, pacandi Occidentis moles ac provincia Christi vicario incumbibat. Quod ad Græcos attinebat, refert Ptolemæus Lucensis ² missos ab eo Constantinopolim legatos, qui redintegratam in Concilio Lugdunensi conjunctionem Ecclesiarum confirmarent : « Hic Joannes legatos mittit ad Palæologum ad ipsum requirendum, si paratus erat obedire Rom. Ecclesie cum sua gente. Et fuerunt duo episcopi, et alii solennes viri religiosi Ordinis fratrum Prædicatorum : qui omnes fuerunt ab ipso multum gratiose recepti, offerens se ad omnia observanda, quæ nuntii sui in Concilio Lugdunensi observanda judicaverint, etc. His similia traduntur (1) a Jordano ³.

21. *Sede vacante oratores ad cardinales cum litteris accedunt.* — Pervenere, vacante Sede, Michaelis Palæologi oratores, qui imperiales litteras ⁴ attulere, quibus ille Jacobum Ferentinum, Gaufridum Taurinensem episcopos, et Raynerium ac Salvium e sacro Prædicatorum sodalitate Apostolicos legatos a Joanne XXI missos peramanter excepisse, atque ad cœptum Ecclesiarum conjunctionis opus perliciendum corroborandumque operam navasse ; confirmasse omnia Lugduni gesta, novas de his litteras cum filio Andronico confecisse, coactum fuisse Patrum Orientalium Constantinopoli